
  
 

Prot. n. 0002040 

Reg. Ord. N. 5/2024   

ORDINANZA N 5/2024 

 

CHIUSURA STRADA COLLE ESISCHIE PER  

LAVORI IN SOMMA URGENZA DI RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE 

TRA LOCALITA’ S.ANNA E PARCHEGGIO LAGO RESILE 

 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che 

 

-  a seguito delle intense precipitazioni piovose di Maggio 2024 si sono verificati una serie di 

dissesti della strada comunale intervalliva tra il Comune di Marmora che conduce al Colle 

Esischie nella zona ubicata tra località Carous e Gr. Della Pieccia a circa 1.800 m.s.l.m. e ad una 

distanza di circa 9 Km dal B.ta vernetti, interessando l’intera carreggiata della viabilità stessa, per 

un tratto di circa 40 m; 

- Constatato che la zona interessata dal collasso dell’intera sede stradale risulta raggiungibile, a 

seguito dello scioglimento della neve, da parte di veicoli e biciclette; 

- Richiamato il sopralluogo effettuato il giorno 10/06/2024 dal sig. ELLENA Rinaldo Responsabile 

del Servizio tecnico del Comune di Marmora, il funzionario arch. Diego DALMASSO della 

Regione Piemonte – Direzione Opere pubbliche, Difesa del Suolo di Cuneo e il titolare della ditta 

F.lli GARNERO s.n.c. di Garnero Fulvio & C. con sede in Borgata Goria Superiore -  12020 

ELVA P.Iva 00597440049; 

 

Atteso che, occorre ripristinare con urgenza la transitabilità della strada comunale per tra il Comune di 

Marmora che conduce al Colle Esischie nella zona ubicata tra località Carous e Gr. Della Pieccia a 

circa 1.800 m.s.l.m. e ad una distanza di circa 9 Km dal B.ta Vernetti; 

 

Dato atto che è stato effettuato immediato sopralluogo da parte del Vice Bressy Mauro in data 

05/07/2024  che ha constatato la pericolosità del tratto di strada comunale; 

 

Atteso che, occorre ripristinare con urgenza il sostegno alla massicciata viabile, eliminando le cause di 

pericolo; 

 

ATTESO che il lavoro oggetto della presente ordinanza è riconducibile alla previsione di cui all’art. 

140 del D. Lgs 36/2023; 

 

RITENUTO, pertanto, di  procedere all’immediata esecuzione dei lavori indispensabili per rimuovere 

lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

 

CONSIDERATO  che, al fine di eliminare ogni eventuale pericolo per l’incolumità degli utenti della 

strada e degli operai che eseguono i lavori, si rende necessario vietare il transito veicolare, ciclistico 

e pedonale, nel tratto di strada interessato dai lavori, durante le ore lavorative; 

 

VISTO il D.P.R. 24.07.1977; 

VISTI gli artt. 5-6-7 del D.Lgs. 30.4.1992, nr. 285 (Nuovo Codice della Strada); 

VISTI gli artt. 30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45 del D.P.R. 16/11/1992, nr. 495 - 

Regolamento di Attuazione ed Esecuzione del Nuovo Codice della Strada; 

VISTO  

COMUNE  DI  MARMORA 
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

___________ 

Tel. E Fax (0171) 998113 – C.F. e P.IVA 00483290045 – marmora@ruparpiemonte.it 

      COMUNE DI CANOSIO - Prot 0001656 del 16/07/2024 Tit 1 Cl 1 Fasc 5



- L’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267; 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016); 

FATTO salvo ogni diritto di terzi; 

 

O R D I N A 

al fine di eliminare ogni eventuale pericolo per l’incolumità degli utenti della strada e degli operai che 

eseguono i lavori il DIVIETO del transito veicolare nei tratti di strada comunale che conduce al 

Colle Esischie, nella zona ubicata tra località S.Anna  e parcheggio Lago Resile dal giorno 

17/07/2024 fino a fine lavori 

 

DISPONE 
 

 

1. Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa alla Ditta F.lli GARNERO s.n.c. di 

Garnero Fulvio & C. con sede in Borgata Goria Superiore; 

 

2. Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa alla Stazione dei CARABINIERI DI 

ACCEGLIO; 

 

3. Che l’impresa appaltatrice dei lavori di cui sopra deve attenersi alle seguenti prescrizioni: 

v dovrà essere affissa una tabella di cantiere recante i dati principali quali: oggetto 

dell’intervento, impresa esecutrice…..; 

v  il tratto di strada oggetto di chiusura dovrà essere presegnalato alle estremità con 

idonea segnaletica di cantiere; 

v sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori prevedere la possibilità di transito ai mezzi 

di soccorso;  

v al di fuori dell’orario di svolgimento delle lavorazioni, le aree devono risultare provviste 

di idonea segnaletica di sicurezza diurna e notturna,  

 

La presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente che si trovi a transitare sulla viabilità in questione 

e sarà portata a conoscenza del pubblico mediante la pubblicazione all’albo pretorio comunale. 

 

Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art.12 del C.d.S., è 

incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza;  

 

A norma dell’art.3 comma 4 della L. 07/08/90 n° 241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 

amministrativo regionale oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione;  

 

In relazione al disposto dell’art.37 comma 3 del D. Lgs. n° 285/92, sempre nel termine di 60 giorni, 

può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 

natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art.74 del 

Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n° 495/92.  

 

Penalità a carico dei trasgressori a norma di legge. 

 

Marmora, 16.07.2024 

 

 

IL SINDACO 

f.to Colombero Roberto 

 
 

 

      COMUNE DI CANOSIO - Prot 0001656 del 16/07/2024 Tit 1 Cl 1 Fasc 5


